
 

  

 
 

 

 

 

 

 
 
 

Dipartimento 2 Servizi alla Persona e Politiche per lo Sviluppo Territoriale 
____________________________________________________________________ 

               

        
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

L’anno DUEMILAVENTITRE il giorno cinque del mese di luglio nel proprio Ufficio,  
 

 

IL DIRIGENTE 

 

Dr.ssa Carmela La Mela Veca, 

Vista la Determinazione Sindacale n. 13 del 29 luglio 2022, come modificata ed integrata con D.S. n. 4 
del 3 aprile 2023, con la quale sono state conferite le funzioni dirigenziali; 
 

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

  

 

N. 92 del Reg.  Data 05.07.2023 

N. 277 del Reg. Gen. Data 05.07.2023      

Oggetto: “Carta solidale per acquisti di beni di prima necessità di 
cui al decreto del ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare 
e delle foreste e del ministero dell’economia e delle finanze del 18 aprile 
2023, pubblicato nella G.U. n.110 del 12 maggio 2023” - 
Approvazione lista beneficiari selezionati dal comune (n. 
14) e consolidamento lista beneficiari (n. 151). Modifica 
parziale determina dirigenziale n. 88 del 22.06.2023. 

CITTÀ DI BIVONA 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 



VISTA la legge 29 dicembre 2022 n. 197 (legge di Bilancio 2023), all’articolo 1, comma 450, con cui è istituito, 
nello stato di previsione del Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, un fondo, con 
una dotazione di 500 milioni di euro per l'anno 2023, destinato all'acquisito di beni alimentari di prima necessità 
da parte dei soggetti in possesso di ISEE non superiore a 15.000 euro, da fruire mediante l'utilizzo di un apposito 
sistema abilitante; 
 
 
DATO ATTO CHE:  
- con decreto del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste e del Ministero dell’economia 
e delle finanze del 18 aprile 2023, pubblicato nella G.U. n.110 del 12 maggio 2023, recante “Criteri di individuazione 
dei nuclei familiari in stato di bisogno, beneficiari del contributo economico previsto dall’art. 1, commi 450 e 451 
della legge 29 dicembre 2022 n. 197”, sono stati definiti i criteri di individuazione dei beneficiari del contributo 
economico in oggetto, che non devono presentare domanda, ma sono individuati tra i cittadini appartenenti ai 
nuclei familiari, residenti nel territorio italiano, con ISEE ordinario inferiore a 15.000 euro, esclusi i nuclei percettori 
di Reddito di Cittadinanza, Reddito di inclusione, e di qualsiasi altra misura di inclusione sociale o sostegno alla 
povertà o in cui almeno uno dei componenti sia percettore di Assicurazione Sociale per l'Impiego - NASPI e 
Indennità mensile di disoccupazione per i collaboratori - DIS-COLL, Indennità di mobilità, Fondi di solidarietà 
per l’integrazione del reddito, Cassa integrazione guadagni-CIG, qualsivoglia differente forma di integrazione 
salariale o di sostegno nel caso di disoccupazione involontaria erogata dallo Stato;  
- la misura prevede un solo contributo economico per nucleo familiare di importo complessivo pari a 382,50 euro, 
erogato attraverso una Carta elettronica di pagamento, prepagata e ricaricabile, rilasciata da Poste Italiane;  
- il contributo è destinato all’acquisto dei soli beni alimentari di prima necessità (indicati nell’allegato 1 del decreto 
interministeriale), con esclusione di qualsiasi tipologia di bevanda alcolica, e può essere speso presso tutti gli esercizi 
commerciali che vendono generi alimentari, aderenti ad apposita convenzione (articolo 10 del decreto 
interministeriale);  
 
VISTO il messaggio dell’INPS n. 1958 del 26 maggio 2023 con cui recepisce e illustra la procedura di 
individuazione dei beneficiari e le modalità di erogazione della nuova misura denominata tecnicamente “Carta 
solidale per acquisto di beni di prima necessità”;  
 

CONSIDERATO CHE per il Comune di Bivona sono state finanziate n. 151 carte acquisti complessive; 
 
PRESO ATTO CHE a decorrere dal 12.06.2023 risultano caricate su apposito applicativo web “l’INPS e i Comuni” 
del sito internet dell’INPS, unitamente alle relative istruzioni operative, la “lista dei beneficiari selezionati dall’INPS” (n. 
137 centotrentasette) per la quale è necessario effettuare il solo controllo anagrafico e la “lista dei beneficiari selezionabili 
dal Comune” (n. 14 quattordici); 
 
VISTA la determina dirigenziale n. 88 del 22.06.2023 con la quale è stata approvata la Lista dei Beneficiari 
selezionati dal Comune (n. 14) e il Consolidamento della Lista dei Beneficiari (n. 151 totali di cui n. 137 selezionati 
dall’Inps e n. 14 selezionati dal comune); 
 
VISTO il messaggio dell’INPS n. 2373 del 26.06.2023 “Criteri di individuazione dei nuclei familiari in stato di 
bisogno, beneficiari del contributo economico previsto dall’art. 1, commi 450 e 451 della legge 29 dicembre 2022 
n. 197”. Rilascio di nuove funzionalità e proroga dei termini.  
Il Ministero dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, titolare della misura, INPS, ANCI e Poste 
Italiane, hanno concordato: 

a) la necessità del rilascio di alcune nuove funzionalità per la gestione, verifica e consolidamento delle liste 

dei beneficiari; 

b) la necessità di una nuova elaborazione della graduatoria, successivamente al consolidamento delle liste da 

parte dei Comuni; 

c) la necessità di una proroga dei termini di consolidamento delle liste; 

ATTESO CHE sono state effettuate le verifiche per l’accesso al beneficio in esecuzione del suddetto messaggio 
INPS n.2373 del 26.06.2023; 
 
RITENUTO di modificare parzialmente la lista dei beneficiari della carta solidale approvata con determina 
dirigenziale n. 88 del 22.06.2023, in esecuzione del suddetto messaggio INPS n.2373 del 26.06.2023; 
 



DATO ATTO CHE sia il responsabile del procedimento, il responsabile del servizio che il responsabile di P.O. 
dichiarano di non versare in situazione anche potenziale di conflitto di interesse, ai sensi del combinato disposto 
dell’art. 6-bis L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 recante il Codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici e del codice di comportamento e integrativo dei dipendenti del Comune di Bivona;  
 
VISTI:  

- lo Statuto comunale; 

- l’OREELL vigente nella Regione Siciliana;  

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 60 del 30/04/2002 e s.mm.ii.;  

- il Regolamento comunale di contabilità armonizzata, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
21 del 21/04/2018 e ss.mm.ii.; 

 
SI PROPONE 

1. DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. n. 7/2019, le motivazioni di fatto e di diritto di 
cui alla parte narrativa della presente che qui si intendono integralmente riportate e trascritte;  

2. DI APPROVARE l’allegata Lista dei Beneficiari selezionati dal Comune (n. 14) e il Consolidamento della 
Lista dei Beneficiari (n. 151 totali di cui n. 137 selezionati dall’Inps e n. 14 selezionati dal comune), a parziale 
modifica della lista approvata con determinazione dirigenziale n. 88/2023; 
 

3. DI DARE ATTO che dal presente provvedimento non deriva alcuna spesa per l’Ente; 
 
4. Di ASSOLVERE l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in conformità alle vigenti disposizioni 
in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (d.lgs. 
n. 33/2013 e ss.mm.ii.), sul sito internet del comune “amministrazione trasparente” – sezione “provvedimenti” – 
sottosezione “provvedimenti dirigenti amministrativi”, contestualmente alla pubblicazione dello stesso all’Albo 
Pretorio on line. 
 
 
          L’Istruttore                                                                                          Il responsabile del Servizio 
     F.to Pierina La Corte                         F.to L’Assistente Sociale Franca Leto 
 
 
 
 
 
Ritenuto di condividere la suindicata proposta; 
 
Acquisita l’attestazione di cui all’art. 55 della legge 142/90 recepita dalla L.R. 48/91 e ss.mm.ii; 
 

DETERMINA 
 

Approvare la proposta su estesa ed in conseguenza di adottare il presente provvedimento con la narrativa, la 
motivazione di cui alla proposta medesima che qui di seguito si intende integralmente trascritta. 

                                                    
            
  



              IL DIRIGENTE                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
F.to Dr.ssa Carmela La Mela Veca                                              F.to Dr.ssa Carmela La Mela Veca            

 

 

 

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo comunale dal ______________al________________ 

col n ° _______ del Reg. di pubblicazione 

 
                                                                                    IL MESSO COMUNALE  

 

                                                                                     _______________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del messo, che la presente deliberazione è stata 

affissa in copia integrale Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 

_____________ al______________ ai sensi dell’art. 11 della L.R. 3/12/1991, n. 44. 

 

                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                                                                                     _______________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


